
sexta-feira, 19 de ABRIL de 20134  CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
Número de Publicação: 514679

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 074/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: R.S. BRANDÃO & CIA 
LTDA CNPJ: 10.368.190/0001-58, Fundamento Legal: Art. 61, 
Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo Licitatório nº. 021/2013 
na modalidade Pregão presencial nº. 011/2013. (OBJETO: 
Aquisição e prestação de serviços de manutenção e instalação 
de Centrais, manutenção e concerto de Ar condicionado). Data 
da Assinatura contrato: 01/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor global previsto estimado de R$ 8.746.394,00 (Oito 
milhões Setecentos e Quarenta e Seis Mil e Trezentos e Noventa 
e Quatro reais). Redenção – PA, 16 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 077/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: P. B. RIBEIRO & CIA 
LTDA – ME - ME CNPJ: 63.883.706/0001-69, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 024/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 
014/2013. (OBJETO: Contratação de agencia para  fornecimento 
de passagens aéreas regionais e nacionais). Data da Assinatura 
contrato: 08/04/2013, vigência: até 31/12/2013, com valor 
global previsto estimado de R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL 
REAIS). Redenção – PA, 16 de Março de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 083/2013
CONTRATANTE: PMR – O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04.144.168/0001-21. CONTRATADA: DEPÓSITO DE AREIA E 
ARGILA LTDA - ME CNPJ: 14.341.832/0001-86, Fundamento 
Legal: Art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. Processo 
Licitatório nº. 025/2013 na modalidade Pregão presencial nº. 
015/2013. (OBJETO: Aquisição de Agregados para Pavimentação 
de Ruas e Avenidas do Município (brita 0, 1, e 2 , Pó de pedra). Data 
da Assinatura contrato: 12/04/2013, vigência: até 31/12/2013, 
com valor global previsto estimado de R$ 1.812.000,00 ( Hum 
milhão oitocentos e doze mil reais). Redenção – PA, 16 de Março 
de 2013.

Prefeitura Municipal de Faro
Número de Publicação: 514685

A Prefeitura Municipal de Faro realizara o P. P. nº 0001/2013-
PMF do tipo menor preço por item para aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à merenda escolar. Abertura dia 02 de 
Maio de 2013 às 09:00 hs. O Edital encontra-se na sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro e Fundo municipal realizara 
o P. P. nº 0002/2013-PMF do tipo menor preço por item para 
aquisição de gêneros alimentícios, bebidas não alcoólicas e 
material de higiene e limpeza. Abertura dia 03 de Maio de 2013 
às 09:00 hs. O Edital encontra-se na sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro e Fundo do município o P. P. nº 
0003/2013-PMF do tipo menor preço por item para aquisição de 
combustíveis, derivados de petróleo e gás de cozinha. Abertura 
dia 06 de Maio de 2013 às 09:00 hs. O Edital encontra-se na 
sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro e Fundo municipal realizara 
a T. P. nº 00001/2013-PMF do tipo menor valor global para 
contratação de empresa prestadora de serviço de limpeza 
(Capina) com coleta de lixo nas vias e prédios públicos na sede 
do Município de Faro, Comunidade do Ubim, Distrito de Nova 
Maracanã, Comunidade do Aibí e Comunidade do Português. 
Abertura dia 07 de Maio de 2013 às 09:00 hs. O Edital 
encontra-se na sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro realizara a T. P. nº 00002/2013-
PMF do tipo menor valor global para contratação de empresa 
para prestar serviços de manutenção de sistema e equipamentos 
de iluminação em vias públicas na sede do Munícipio de Faro, 
Comunidade do Ubim e Distrito de Nova Maracanã. Abertura dia 
07 de maio às13:00 hs. O Edital encontra-se na sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro e Fundo municipal realizara 
o P. P. nº 0004/2013-PMF do tipo menor preço por item 
para aquisição de material de expediente e suprimentos de 
informática. Abertura dia 08 de Maio de 2013 às 09:00 hs. O 
Edital encontra-se na sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro e Fundo municipal realizara 
o P. P. nº 0005/2013-PMF do tipo menor preço por item para 
aquisição de material de construção em geral, material elétrico, 
material de pintura, material hidráulico. Abertura dia 09 de Maio 
de 2013 às 09:00 hs. O Edital encontra-se na sede da P. M. F.
A Prefeitura Municipal de Faro realizara o P. P. nº 0006/2013-PMF 
do tipo menor preço por item para contratação de embarcações 
fluviais destinadas ao transporte escolar do município de Faro. 
Abertura dia 10 de Maio de 2013 às 09:00 hs. O Edital 
encontra-se na sede da P. M. F.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
Número de Publicação: 514795

AVISO DE LICITAÇÃO
O Fundo Municipal de Saúde do Município de Tailândia, 
por intermédio do pregoeiro torna público que no dia 06 de maio 
de 2013, ás 09:00, fará abertura do procedimento licitatório 
na modalidade  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO 
DE PREÇO Nº 9/2013-110401, Objeto: Contratação de 

empresa para prestação de serviços de agenciamento de 
viagens, reserva de hotéis e atividades complementares para 
atender a Secretaria Municipal de Saúde. Aos interessados o 
edital esta á disposição na sede da Prefeitura no valor R$ 50,00.                                                               
Tailândia, 16 de abril de 2013.
Denison Resplandes dos Santos
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Tailândia, por intermédio do pregoeiro 
torna público que no dia 06 de maio de 2013, ás 15:00, fará 
abertura do procedimento licitatório na modalidade  PREGÃO 
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 9/2013-
120401, Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de agenciamento de viagens, reserva de hotéis 
e atividades complementares para atender a demanda da 
Prefeitura Municipal de Tailândia. Aos interessados o edital 
esta á disposição na sede da Prefeitura no valor R$ 50,00.                                                               
Tailândia, 16 de abril de 2013.
Denison Resplandes dos Santos
Pregoeiro

Câmara Municipal de Barcarena
Número de Publicação: 514863
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 9/2013-080401

A Câmara Municipal de Barcarena, torna público que no 
dia 29 de abril de 2013, às 8:00 horas, na sede da Câmara 
de Barcarena, situada na Avenida Cronge da Silveira, nº 600, 
Altos - Comercial, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, 
na forma PRESENCIAL, para registro de preço, de n°. 9/2013-
080401 que tem como objeto Aq. De Mat. De expediane/gráfico 
para suprir a necessidade da Câmara Municipal de Barcarena. 
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo no horário de expediente, das 7:30hs às 13:30 horas, 
em dias úteis.
Barcarena-Pa, 19 de abril 2013.
LUCIANA DO SOCORRO DE ARAUJO CORRÊA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
Número de Publicação: 514761

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2013
Abertura 02/05/2013 às 9h (horário local), na Sala de Reuniões 
da PREFEITURA MUNICIPAL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, 
s/n Centro-Primavera-PA. Objeto: Aquisição de Materiais de 
Expediente, Didático, Limpeza, Generos Alimenticios e outro 
materiais de consumo destinados aos trabalhos dos Programas 
SUSIP, CRAS, PROJOVEM, PETI e PV II de Primavera-PA. 
Conforme Edital nº 11, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail 
setordelicitacaopmp@gmail.com.
Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRIMAVERA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2013
Abertura 30/04/2013 às 9h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Locação de veículo para prestação de serviços destinado 
ao Programa CRAS. Conforme Edital Nº 12/13, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO. Mais informações no fone: 
(091) 3481-1228 ou e-mail setordelicitacaopmp@gmail.com.
Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA
Número de Publicação: 514766

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO - SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ITUPIRANGA torna públicas as licitações no termo da lei federal 
8.666/93, tipo: menor preço, por item, Pregão Presencial SRP n. 
9/2013-100401, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(EXPEDIENTE, DIDÁTICO, TECIDOS E AVIAMENTOS), PARA 
ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura: 02/05/2013 às 08h00. 
Pregão Presencial SRP n. 9/2013-100402, objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ELETRÔNICOS E ELETRODOMÉSTICOS, PARA 
ATENDIMENTO AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Abertura: 03/05/2013 às 14h00. 
Pregão Presencial SRP nº 9/2013-100403, objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE LIMPEZA, PRODUTOS 
DE HIGIENIZAÇÃO E COPA E COZINHA), PARA ATENDIMENTO 
AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Abertura: 06/05/2013 às 08h00. Pregão Presencial 
SRP nº 9/2013-100404, objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 

CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), PARA ATENDIMENTO 
AOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. Abertura: 06/05/2013 às 14h00. Valor de cada Edital: 
R$ 100,00. A retirada do EDITAL deverá ser feita na sede do 
município, sito à Avenida 14 de julho, 12, Centro. Itupiranga - 
PA, 18 de abril de 2013. Wanderlei Vanz - Pregoeiro.

Prefeitura Municipal de Acará - PA
Número de Publicação: 514773

TOMADA DE PREÇO
EDITAL Nº 070501/2013 – CPL

A Prefeitura Municipal de Acará - PA, através da CPL, designado 
pela Portaria nº.07/2013 – GAB/PMA realizará TOMADA DE 
PREÇO, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para construção 
de pontes em madeira na zona rural,  no dia 07.05.2013, as 
10:00h., na  Sala  de  Reuniões  da  Prefeitura,  sito a Trav. São 
José, 120 – Centro- Acará –  Pará.  O Edital poderá ser retirado 
no endereço acima pelo valor de R$ 150,00.
ELUANY TAYNA DA SILVA BARATINHA
PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
Número de Publicação: 514775

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL- Nº 0021/2013

O Fundo Municipal de Educação de Itaituba torna público o 
adiamento da data de abertura das propostas pertinentes 
à licitação em epígrafe, cujo objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios, a fim de suprir as necessidades de Alimentação 
Escolar de alunos de acordo com o Censo Escolar referente aos 
programas executados pela Secretaria Municipal de Educação de 
Itaituba, como segue: do dia 22.04.2013 às 14h adiado para o 
dia: 02.05.2013 às 09h.
Kleber dos Anjos de Sousa
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU
Número de Publicação: 514783

DECRETO MUNICIPAL Nº 011, DE 27 DE MARÇO DE 2013.
O prefeito Municipal de Moju, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição da República 
Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO os fatos externados por meio do Decreto 
Municipal nº 001, de 02, de janeiro de 2013, que declarou a 
situação emergencial no Município, em especial o estado caótico 
em que a Prefeitura foi recebida, com a dilapidação quase que 
integral de todo o material da Administração, que foi furtado 
ou destruído, causando sérios prejuízos patrimoniais ao Poder 
Público;
CONSIDERANDO a subtração integral de todos os documentos 
demonstrativos da situação contábil, financeira e patrimonial 
pretérita, impossibilitando, por exemplo, a identificação dos 
contratos e programas em andamento;
CONSIDERANDO as ações civis públicas de improbidade 
administrativa movidas pela atual administração, em face do 
Ex-Prefeito Municipal, com amparo em provas documentais 
e registros fotográficos, que demonstram a robusteza das 
alegações;
CONSIDERANDO a deflagração gradativa dos processos 
licitatórios necessários à prestação dos serviços públicos à 
coletividade;
CONSIDERANDO a dificuldade de planejamento administrativo 
enfrentada pelas Secretarias Municipais e Unidades que 
compõem a Prefeitura Municipal de Moju, notadamente em 
quantificar e dimensionar os produtos e serviços a serem 
adquiridos pelo Município para fazer face ao exercício 
financeiro e, consequentemente, à efetiva vigência dos créditos 
orçamentários, já que não havia informações pretéritas que 
pudessem subsidiar o montante a ser licitado;
CONSIDERANDO que apenas no terceiro mês do exercício 
financeiro de 2013, se fez possível quantificar e dimensionar, com 
o mínimo de confiabilidade, os produtos e serviços necessários 
à integralidade do exercício financeiro, com base na progressão 
aritmética da média dos três primeiros meses pelo número de 
meses que compõem o exercício financeiro,
DECRETA:
Art. 1º - Fica prorrogado, por mais 90 (noventa) dias, no âmbito 
do Município de Moju, Estado do Pará, a Situação de Emergência 
descrita no Decreto nº 001, de 02 de janeiro de 2013, uma vez 
persistentes as situações de risco ensejadoras do ato, a fim de 
que não haja solução de continuidade ou comprometimento da 
segurança e da saúde das pessoas, a integridade de obras, bens, 
serviços e equipamentos públicos.
Art. 2º - Permanecem em vigor as demais normas e disposições 
contidas no Decreto Emergencial nº 01/2013.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação, 
devendo viger por mais 90 dias, a contar de 29 de março de 2013.
Cumpra-se.Publique-se. Afixe-se no quadro de ávidos da 
Prefeitura Municipal.Gabinete do Prefeito Municipal do Moju, 
Estado do Pará, em 27 de março de 2013.Deodoro Pantoja da 
Rocha - Prefeito Municipal do Moju


